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د انور او منګل مرثيې يوه څېړنه
An analysis of Anwar and Mangal’s elegy

Bad Shah Room 1 Ali Khel Daryab

Sikandar khan khattak has treated the numerous subjects in various poetic genera ,
different  persons  and personalities  are  there in  his  elegies that  depicts  about  their
charismatic  uniqueness.  Some of  these  elegies  regarding  the  death  of  Anwar  and
Mangal needs analysis. This research article will evaluate about who were they and
what was their relation with the poet. This paper deals with the elegies of Anwar and
Mangal as well as relationship between them and Sikandar Khan khattak. 

مرثيه د عربۍ ژبې ټکے دے او د " رثا " نه ماخوذ دے ، چې د چا په مړينه د وير کولو په معنو
کښې مستعمل دے. په ادبي اصطلاح کښې مرثيه هغه نظم ته وئيلې شي چې شاعر پکښې د چا په
مرګ د غم او خفګان شديد جذبات رانغښتي وي. او د مرحوم ځانګړنې، خوبۍ او صفات ئې پکښې
ستائيلي وي.او د هغه د ارواښادۍ دپاره پکښې دعا غوښتې شوې وي. پښتو کښې د مرثيې دپاره د "

ساندې" او " ويرنې" ټکي پکارولې شي. 

يف څۀ� دا ډول کوي .  فرهنګ آصفيه د مرثيې تعر
 " هغه نظم يا اشعار چې پکښې د يو سړي د وفات يا شهادت حال درج شوې

( ۱وي او د غم او افسوس څرګندونه ترې کېږي." )
پروفېسر فضل مير خټک پخپل کتاب کښې د مرثيې په حواله ليکي. 

انګولا ژړا   ، ده  ئې  معنيٰ  نه مشتق دے. چې  رثا"   " لفظ د  مرثيې  " د   
کول،ماتم او نوحه کول، او د مړي ذکر خېر کول، په عربو کښې به چې د چا
شاعر ورور ، عزيز يا دوست وغېره مړ شو نو د خپلو جذباتو اظهار به ئې په نظم

( ۲کښې کولو ، ددغه صنف نوم مرثيه ؤ." ) 
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Äهٰ سيماب مرثيه داسې معرفي کوي .  ډاکټر نصيب الل

يل کېږي چي په هغه کښې د يو چا پر " مرثيه په اصطلاح کښې هغه نظم ته و
يل کېږي.په مرثيه مرګ وير شوے وي. مرثيې ته په پښتو کښې ويرنه هم و
کښې د مړ شوي کس خوبياني بيانېږي. د هغه د ننګ يادونه کېږي د ښائست ،
مايليت او ښۀ� خوئ ئې يادېږي.مرثيه پر خپل عزيز او قريب ليکل کېږي او پر

( ۳هغه چا ليکل کېږي چا چي يو ستر کار کړئ وي." )
دارنګې ډاکټر عطش دراني د مرثيې د هيئت وضاحت داسې کوي. 

" د مرثيې د پاره کوم خاص صنف يا هېئت نه دے ټاکلے شوے ، دا د  
مثنوي، مثلث، مربع، مخمص، مسدس، ترکيب بند، وغېره او په هر رنګه هيئت

( ۴کښې ليکلے شي. " ) 
زلمے محقق نورالبصر د مرثيې اقسام دا رنګ راښائي . 

" عام طور سره د درې قسمه مرثيې ليکلې شي. يو قسم مرثيه شخصي وي چې
هغه د رشته دارانو دوستانو او د کورنۍ د عام وګړو په مرګ ليکلې کېږي. ددې
قسمه مرثيو دائره اثر تر خاص خلقو پورې محدود وي. دمرثيې دوئم قسم ته
مونږ اجتماعي يا قامي مرثيه وئيلې شو. دداسې قسمه مرثيو دائره اثر تر يو پوره
قوم يا علاقې پورې محدود وي. دا قسمه مرثيې د قامي او مذهبي مشرانو ،
شاعرانو اديبانو او ننګيالو ځوانانو په مرګ ليکلې شي. .... د مرثيو دريم قسم ته
بلا په موضوع ليکلې شوې مرثيې ، دداسې مونږ افاقي مرثيې وئيلې شو. ل
که د کر
قسمه مرثيو اثر په ټول عالم اسلام باندې وي او په اوريدو ئې ټول عالم اسلام ته

( ۵د واقعه کربلا د ظلم نه ډک داستان مخې ته شي. " )
يوال ادبياتو د مطالعې نه دا خبره مخې ته راځي چې ددنيا وړومبۍ مرثيه په سومېري ادب کښې د نړ

موندے شي. په دې لړ کښې ابن حنيف ليکي 
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" د عراق نه دوه بل رقم منظوم ويرنې تر لاسه شوې دي چې دا په نړۍ کښې
د خپل نوعيت د ټولو نه لرغونې مرثيې دي چې په تحريري شکل کښې بياموندې
شوي دي. دا د انسانانو يعني د پلار او کورودانې په مړينه وئيلې شوې دي. ..
اګرچې په موجوده شکل کښې دا مرثيې په نپور )نبرو( ښار کښې د نن نه څۀ�

ق م( په تختو ليکلې شوې دي. خو يقيني۱۷۰۰کم پنځه زره کاله قبل مسيح )
خبره دا ده چې دا منظوم ادبپارې ددغه وخت نه ډېر وړاندې تخليق شوي دي.

 ( "۶)

وړاندې ليکي.
 " په سومېري ادبياتو کښې د خلقو په مړينه وئيلې شوي درې ويرنې د خصوصي
اهميت وړ دي. يوه ويرنه د پلار په مرګ دوئمه د کورودانې دريمه د قاصد په

( ۷مرګ ليکلې شوې ده. " )

هم دا رنګې د دغه تهذيب شهر اشوب ته هم د اوليت درجه حاصل ده، چې په دغه خاوره ئې
تخليق بياموندے دے. 

"په سومېري ادب کښې د شهر اشوب وړومبنے معلوم مثال د لاګاش په بربادۍ
ليکلې شوې نظم دے .دا نظم چې د خاورې په تختۍ د ښار په بربادۍ ليکلې

( ۸شوے دے د دنيا لرغونې ويرنه يادېږي." ) 
په شرقي ژبو کښې مرثيه په عربۍ کښې زېږېدلې ده ، هلته ئې د ودې پړاوؤنه سر کړي دي او بيا
ئې په نورو شرقي ژبو کښې ځانله ځاے پېدا کړے دے .په دې حقله د " د دنيا کا قديم ترين

ادب" ليکوال خپل خيال داسې څرګندوي. 

" عرب کښې د شاعرۍ ابتدا د جذباتو د څرګندونې نه شوې وه، ځکه نو د
هغوي د شاعرۍ اغاز هډو د مرثيې نه شوے دے چې دغه د زورورې جذبې

( ۹اثر ګڼلې شي.")
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مبے مرثيه ګو قېس بن ساعده الابادي د شپږمې صدۍ عيسوي شاعر يادولې د جاهليت د دور وړو
شي.اوومه صدۍ عيسوي کښې لبيد بن ربيعه د خپل ورور اربد په مرګ مرثيه وئيلې ده ، هم دا
مرثيه عبدالحليم ندوي د حيات او ممات د يو حقيقي تفسير ګڼي. ده نه پس په عربۍ کښې يو شمېر
و مرثيې وئيلې دي چې پکښې دريد بن الصمه ، تماضر بنت عمرو، ابو ذويب ، شاعرانوسړو او ښځ

حسان بن ثابت ، ابوالعتاهيه ،ابو نواس او داسې نور . 

 فارسي ادب ته هم مرثيه د عربۍ په لار راننوتې ده. او د يوې مستقلې موضوع شکل ئې اختيار
مبے شاعر رۍ په اوان د مرثيې وړو کړے دے. په دې لړ کښې ابو عبدالله جعفر رودکي د دريمې هج
منلے شي. بيا ابو الحسن فرخي، فردوسي ، شهاب الدين عمق ، شېخ سعدي ، امير خسرو، خواجه
حافظ، نوالدين عبدالرحمنٰ ، محتشم کاشاني او داسې نورو شاعرانو په فارسي مرثيه کښې کار وکړو.او

نوې نوې تجربې پکښې مخې ته راغلې. 
تر کومې چې په پښتو کښې د مرثيې د ابتدا تعلق دے نو په حواله ښاغلے رضا همداني ليکي. 

"پښتو ادب کښې مرثيه په څلورمه صدۍ کښې راښکاره شوې ده. د اسعد
سوري مرثيه چې هغه د امير محمد سوري په مرګ ليکلې ده، زما په تحقيق کښې
د پښتو لمړۍ مرثيه ده. ددې نه وروستو د زينب مرثيه ده چې هغې د خپل
ورور شاه محمود هوتک په مرګ ليکلې وه او بيا دا سلسله روانه شوه تر کال

( ۱۰ ه
 پورې پښتو ادب کښې بې شمېره مرثيې راغلې. " )۱۰۰۰
 هم ددغه خبرو اعاده ښاغلي عبدالکافي اديب پخپله ليکنه کښې داسې کړې ده.

" مرثيې ته د پښتو په کلاسيکي ادب کښې فوقيت حاصل دے . په ماضي  
کښې د پښتو مرثيې تعلق د څۀ� نه څۀ� تاريخي واقعاتو او شخصياتو سره ضرور پاتې
شوے دے. په دې لړ کښې د پښتو ادب په تاريخ کښې وړومبنۍ مرثيه چې

 ه
 کښې د اسعد سوري وئيلې شوې مرثيه۴۲۵زمونږ په وړاندې راځي هغه په 
( ۱۱ده. چې د خپل بهادر جرنيل امير محمد سوري په مرګ ئې وئيلې ده. " ) 
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دغه شان پښتو کښې د مرثيې د قدامت په ترڅ کښې ځنې نورو پوهانو خپل خيالات رقم کړي
دي. محmترم لطيف پريشان ليکي.

يات اهميت لري، ځکه " د پښتو په کلاسيکل ادب کښې لاريب چې مرثيه ډېر ز
چې په ډېرو مرثيو کښې ځنې قامي ، سياسي ، مذهبي ، اولسي او تاريخي واقعاتو

 ه
 نه پس خو د پښتو په شعري ادب کښې۱۱۰۰نشان دهي شوې ده. د کال 
د مرثيې ضخيمه ذخيره ميلاوېږي ، لاکن دا صرف او صرف مرثيې دي ، چې

( ۱۲د عامو خل
کو په مرګ ليکلې شوې دي. " )

د مشتاق مجروح د ليک تر مخه 
" مرثيه په پښتو ادب کښې د ډېر پخوا راسې موجوده ده. ځکه چې ټپه ډېر
پخوانے څيز دے او زمونږ په ټپو کښې هم مرثيې په ښۀ� کافي مقدار کښې

موندے شي، ل
که 

راغے جيله  له  بيا  خان  باچا 
راځينه نۀ�  نه  مقبرې  د  لالے  زما 
راګرځي لالے  ژړا  په  که 

( اوښکوکړمه  په  زرغونه  به  ګيا  (۱۳اوچه 

ددې پورته اوږد بحث نه دا خبره راډاګې ته کېږي چې په پښتوکښې مرثيه د وړاندې نه په اولسي
اصنافو يا روايتي شاعرۍ کښې په څۀ� نه څۀ� شکل کښې موجود وه خو وروسته ئې د ګاونډيو ژبو په
اثر کښې د يو ځانګړي صورت سره ځان ښکاره کړو او د يوې جدا موضوع بڼه ئې اختيار کړه. چې
زمونږ د تحريري يا ديواني شاعرۍ په پاڼو کښې خوندي ده. او د پښتو شاعرۍ د وړومبي دور نه تر
دې دمه دوام لري. کله چې هم د يو شاعر څو ک نزدې خواخوږے، دوست، رشته دار ، مينه
وال، يا قامي او ملي اتل په مرګ جدا شوے دے، نو د هغه په غم او فراق کښې ئې د خپلو
درديدلو خيالاتو اظهار د مرثيې په شکل کښې کړے دے. په مرثيو کښې يوه مرثيه د انور او منګل

په مرګ هم ليکلې شوې ده. 
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انور او منګل د سکندر خان خټک زامن وو. د يوان سکندر خان د داخلي شهادتونو په رڼا کښې
مونږ وئيلې شو چې د انور او منګل نه علاوه د هغه دوه زامن نور هم وو ، چې جلندر او غضنفر
نوميدل ، د جلندر په حواله دا خبره يقيني ده چې هغه د پلار تر ژوندانه حيات ؤ، اګرچې ډېر شديد
ناروغه شوے دے او سکندر خان د هغه د صحت يابۍ دپاره د قصيده بوصيري په تتبع کښې نعتيه
Äهٰ نه دخپل زوي جلندر خان د قصيدې ليکلي دي. او ددغه نعتيه قصيدو په وسيله ئې د لوے الل
روغې سټې دعاګانې غوښتې دي. او دغه دعاګانې دهغه روغمنۍ په شکل کښې قبولې شوې هم دي.

سکندر خان خټک د دغه نعتيه قصيدو په حقله وائي

ده جلندر  د  تندرستي  ئې  مدعا  خ
دايه 
)ص( محمد  د  مدعا  دا  حرمت  به  س
رکړه 
ساله کړې صد  عمر  ئې  بيا  کړې  روغ  جلو  خدايه 

( )ص(  مح
مد  د  زړا  په  کړم  سکندر  زه  (۱۴نع
ت 

په يوه بله قصيده هم دغه ارزو داسې ځايوي وائي .
اچولې دې  رو  ل
وئي  د  ستا  ئې  وته  خداے 

( )ص(  مح
مد  ته  خان  جلندر  ش
فا  کا  دې  (۱۵ور 

Äهٰ تعاليٰ د سکندر خان خټک دغه زارۍ منلي دي او هغه د بيمارۍ د جالندر خان په حق کښې الل
نه ښۀ� شوے دے او دا خبره يقيني ده چې جالندر خان د پلار د مرګ نه پس هم ژوندې ؤ. که
هغه چرې د پلار په ژوند مړ وے نو سکندر خان خټک به ارومرو د هغه په مرګ مرثيه وئيلې وه.
ځکه چې په دې حواله هغه يو ډېر بد مرغه پلار ؤ، د هغه د وړاندې درې زلمي زامن خاورو له تلي
دي او دغه درانه درانه غمونه هغه په ځان زغملي دي. په دغه زامنو کښې يو غضنفرهم دے، ددې
زوي د مرګ په حقله هغه يو ه دردناکه مرثيه رقم کړې ده. چې د هغې نه د شاعر د جذباتو د

شدت اندازه ډېره په اسانه ل
ګيدې شي. دلته ترې د نمونې په توګه يو څو شعرونه رانقل کولې شي. 

غضنف
ره کړم  نارې  درته  بيا  به  نه 
مخ نمر  سپين  ل
که  راښکاره  کړې  بيا  به  نه 
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کړې نادانۍ  په  مات  ف
ل
ک  وې  ګوهر  ته 
مخ ګوهر  د  کا  ارمان  ډېر  په  ش
ين  به  بيا 
شه حيرت  په  وليد  ئې  جمال  نازک  س
تا 
مخ بشر  هسې  تا  دې  وه  کړې  ساز  خداے 
ښائي راته  کړم  س
رې  خاورې  اوښيو  که 

( مخ  غضنفر  د  پروت  دې  کښې  خاورو  دا  په   ۱۶)

اګرچې دا خبره پخپل ځاے سمه ده چې د غضنفر مرګ سکندر خان خټک ډېر زورلے دے او
يات ژړولې او دردولے دردولے دے خو د غضنفر د غم نه پرته هغه د انور او منګل مرګونو ډېر ز
دے ، داسې بريښي د سکندر خان خټک دا دواړه زامن په يوه حادثه کښې په يو ځاے مړه دي .
په داسې حال کښې چې دواړه لا په ځوانۍ کښې وو. د منګل خپل نوم منور ؤ ، خو د ناز او مينې
نه به ئې ورته منګل وئيل. د منګل په حواله د سکندر خان خټک د کلام نه خبره تصديق ته رسي
چې د هغه واده تيار ؤ، خو مرګ مخکښې شو اود هغه ئې د ارمان ډک زړه ګور ته يوړو. ل
که چې

وائي . 

يووړ ما  له  ئې  منګل  واده  تيار  پ
ه 
( څښتنه  بې  ناسته  وه  حوره  (۱۷م
ګر 

سکندر خان خټک د انور خان او منګل مختلف اوصاف ، خوينه او مشاغل هم پخپل کلام کښې
ځاے کړي دي. د انور خان په حقله وائي چې هغه سندر غاړے دے ، ښۀ� اواز لري د مجلسونو
مينه کوي ، خو غالبا" زما نه حيا کوي ځکه ماته وائي چې د مجلس حکم راته مه کوه . دغه شان د
منګل د ښکار ذکر کوي چې دې ښۀ� نخښه باز دے ، ښکاري دے، د انورنخښه عموما" خطا وي
ددۀ رسا وي . دے ښکار کوي او انور ئې د حلالولو کار کوي. خو منګل هم دښکار نه سر ټکوي
او د پلار د وينا ترمخه هغه د کولو نه غاړه غړوي. سکندر خان خټک دغه خيالات داسې شعر

کړي دي. وائي 
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پلار په  کا  نه  دم
جلس  حکم  ان
ور 
ښکار بابا  کړ  مه  ما  په  وائي  م
نګل 
يارانو دې  نه  خوښ  يه  زو دواړه  مې  چې 

( کار  ه
غه  د  توبه  توبه  توبه  (۱۸ه
ئ 

وۀ خ
طا  انور  ويشته  ټوپک  م
نګل 
وۀ ښکار  په  ب
ل  وه  غوڅ  س
ر  به  يو 
اوويشته زړه  پلار  د  ئې  کښې  بيلتانه  په 

( وۀ  ګزار  پ
خپل  وه  بـاتور  يک  (۱۹هر 

غاړه په  جوئې  د  کښې  ګاړو  په  ش
ړ 
غاړه خ
پله  په  س
ندرې  انور 
کښې ځاے  ه
غه  به  نش
ته  اوس  انور 

( ژاړه  س
کندره  کيښنه  ئې  ځاے  (۲۰پ
ه 

په دې لانديني اشعارو کښې د انور خان او منګل د خدوخال نه مونږدا اندازه ډېره په اسانه
ل
ګولې شو چې هغوي په څومره عمر کښې د دار فنا نه تلي دي.

وه خط  انور  د  راغ
لې  م
خ  پ
ه 
وه بط  سپين  يک  لا  وه  نه  خط  منګل  د 
کښې خوبيو  دا  په  واخستل  ئې  مـا  له 

( وه  غلط  سکندر  وه  خداے  پرې  (۲۱مئين 

داسې ښکاري چې انور خان د پلار ډېر تابعدار او منونکے ؤ ځکه خو د هغه نه پلار ډېر رضا او
Äهٰ تعالي' ته د هغه دغه ځانګړنه مخې ته ږدي او دعا غواړي چې که تا د پلار په رضا خوشحاله ؤ اوالل

کښې خپله رضا ايښې وي نو زه د انور نه رضا يم او ته ورله جنت ورکړې. 
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شي ګټه  جنت  پلار  خپل  د  که  رضا  په 
( پوښتنه  څنې  انور  د  کړې  مه  (۲۲خدايه 

په يوه څلوريزه کښې د انور خان د جدائي درد داسې بيانوي .

کړم هې  هې  دلسوز  کړم  ياد  انور  چې 
کړم سروې  سروې  کښې  سينه  په  زړه 
سوخته له  زړۀ  د  وکاږم  چې  آه  ه
ر 

( کړم  نې  بي
لتانۀ�  د  آواز  رنګ  (۲۳رنګ 

دغه شان په دوه نورو رباعياتو کښې د انور خان د داغ مفارقت تذکره کوي چې د سکندر خان
يکو اندازه ترې په بشپړه توګه کېدے شي. وائي. خټک د روح د زخم د څړ

ئې څيري  دا  په  ووم  نه  ه
ېڅ  خ
بر 
ئې دل
ګيري  هم  راشي  غ
م  به  زر  چې 
پريښه ځاے  په  ئې  پلار  شه  روان  انور 

( ئې  م
ل
ګري  د  وه  ح
ق  دا  (۲۴ک
له 

دي باغونه  پکښې  دے  معمور  جهان 
دي راغونه  ص
حرا  ګلونو  په  ي
ړ  ز
شه لاړ  سترګو  ل
ه  وۀ  نور  مې  ان
ور 

( دي  داغونه  دوه  اوس  دي  نه  مې  (۲۵کسي 

په يو بل شعر کښې چې شاعر ته د انورخان د ملا کټار راياد شي نو په دغه مناسبت سره ئې د
خوشحالو قلا د غم په توره وهلې کېږي ، وائي 

يکړه پر توره  په  غم  مې  قلا  خوښۍ  د 
( کټار  ملا  د  انور  د  شي  رايـاد  (۲۶چې 
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يه او ناقابل برداشت الميه وه. د انور خان مرګ او بې وخته بيلتون د نوموړي شاعر دپاره يوه لو
ځکه خو ئې د هغه د خاطر په کورکي اور پورې کړے دے او خوښۍ ټول سامان ئې سوے دے. 

شه اور  بيلتانه  د  س
تا  انوره 
شه کور  په  خاطر  د  زما  پ
ورې 
واړه خوښې  د  وسه  ئې  اس
باب 

( شه  تور  تش  واړه  مې  کنډر  زړۀ  (۲۷د 

 هم دا وجه ده چې کله ورته هغه راپه زړۀ شي نو دغه لمبې ئې د زړۀ تش تورکنډر لا په خپله غېږ
کښې واخلي ، او سکندر خان خټک تر دې حده جذباتي شي چې ترڅو پورې ژوندې وي نو خوب
او خوراک به نه کوي او د خپل مرګ سوال به کوي . هغه دغه بې قراري د شعر په جا مه کښې

داسې رانغاړي. 
شي مخ  ان
ور  د  ماته  و  يـاد  چې 
شي تخ  تخ  مې  خوا  شي  لوګے  مې  زړۀ 
ش
ي نه  ګ
مان  کښې  دنيا  دا  پ
ه 

( شي  سخ  دې  مخ  په  ومري  چې  (۲۸م
ګر 

ل
ګي رانۀ�  خوراک  کړم  راياد  انور  چې 
ل
ګي زړۀ  په  زما  غشي  ف
راق  د 
ګرځي ژوندے  څو  چې  کا  ونه  به  خ
وب 

( ل
ګي  وۀ  ئې  اړخ  چې  بيايه  سکندر  (۲۹خدايه 

هم دغه د خپل مرګ ارزو او سوال په يوه بله مرثيه کښې څۀ� دا رنګ کوي. وائي 

وتنه باندې  چا  په  کېږي  ن
ه  مې  اوس 
وط
نه د  لاړل  م
نور  ان
ور  چ
ې 
شول لارغه  راغله  نه  م
نور  خان  انور 
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کتنه په  سپينې  شوې  مې  سترګې  دواړه 
يم راضي  ډېر  لاړل  م
نور  ان
ور  چې 

( وتنه  په  ساهې  د  خټک  س
کندر  (۳۰زه 

دا سکندر خان خټک ددغه ارثائي افکارو نه دا خبره جوتېږي چې هغه په انور خان پسې ل
که د
ياد او اوښکو ئې د خپل ماتم انغرے تود ساتلے دے، په ژړا ئې خپله ماشومانو ژړلي دي ، په آه و فر
غاړه بوغه کړې ده، ځان ئې د کټ کړے دے . ولې بيا هم دغه هرڅۀ� د انور خان د ماتم د حق
ادا کولو په لړ کښې هېڅ نۀ� ګڼي . او ځان ملامته کوي چې ما ګنې هېڅ هم نه دي کړي ، زما غاړه
که ناسته ده نو دا زۀ ساړۀ وهلے يم ، خلق به وائي چې دا ئې د انور خان په مرګ ژړلي دي او د

هغې له وجې ئې اواز ناست دے ، خو داسې نۀ� ده. 

دروغه په  زۀ  کړم  ياد  ف
ر و  اه 
ناروغه انور  يم  روغ  ځـان  په  زۀ 
کښېناسته مې  سينه  يم  وهلے  ساړۀ 

( ب
وغه  ژړا  په  ده  نه  مې  (۳۱غـاړه 

د انورخان سره سره د سکندرخان خټک زړۀ د خپل ځواني مرګ منګل په غم هم ژاړي. داسې
چې د هر ټکي نه ئې وينې وينې اوښکې څاڅي. 

نمکينې خبرې  خ
ولې  د  من
ګل  د 
پرهار په  مـال
ګې  واړه  مې  دوړوي 
شي تازه  لمبې  اور  د  مې  کښې  ځيګر  په 

( رخسار  سپين  يارانو  د  کړم  زړۀ  په  (۳۲چې 

په يوه بله څلوريزه کښې د دغه دواړو نازولي زامنو په مرګ د ارمان خاورې په سر دا رنګ بادوي.
ژاړي بشر  يار  د  ګل
و  د  تر  خ
وش 
ژاړي سحر  ش
په  په  کا  نه  ارام  ورځ  پ
ه 



ء۲۰۱۸جنوري ۔ جون s12 ٦۵۵ نمبر ۴۷پښتو جلد 

کښې دنيا  دا  په  ويني  نه  مرګ  خپل  سکه 
( ژاړي  انور  منګل  ژاړي  نه  (۳۳س
کندر 

ه چې دغه غم غبرګ شي نو دشاعر د روح دنيا ته اور کېږدي ، هغه د دوه زلمو زامنو دغه او کل
لمبه خيزه غم ليونے کوي او د زغم وندني ورله شلوي. ځکه خو وائي 

مخونه م
نګل  انور  د  شي  راياد  چې 
اړخونه پالنګ  سره  په  ل
ګي  نه  مې  نور 
کړه باور  کړم  يادي  سترګې  تورې  ئې  چې 
سيخونه اووځي  ما  تر  ئې  باڼه  ت
ور 
کړي ننداره  دے  نندارچي  واړه  عـالم 
خونه ان
ور  د  اور  په  وس
وله  اج
ل 
وۀ نه  انور  د  سره  لاس  ئې  به  ځ
وانۍ  په 
خونه له  چرې  ويريدې  که  ع
زرائيل 
وۀ نه  سکندر  د  خوشحالۍ  په  خوښ  فل
ک 

( څرخونه  وکړه  انور  د  ئې  م
رګ  په  (۳۴چې 

يا دا چې 

لاړ ن
مر  او  سپوږمۍ  شه  تورتم  يا 
لاړ انور  منګل  شته  سپوږمۍ  نمر  يا 
مخونه ښکلې  ګورې  څۀ�  په  به  اوس 

( لاړ  نورالبصر  دي  ک
ول
کونه  (۳۵تش 

د سکندر خان خټک د ځنو اشعارو نه دا ثابتېږي چې هغه د انور خان او منګل مرګونو شپه ورځ
بې ټيکاوه ساتلے دے او د هغوي ياد دځان سره په ژړا مشغول کړے دے. دغه حالت چې ددۀ
عزيزانو او خپلوانو ليدلے دے نو ده ته ئې نصيحت کړے دے چې د ژړا او اوښکو دا سلسلې
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ختمې کړه او د خداے نه د صحت او خوښۍ غوښتنه کوه. خو سکندر خان خټک ورته هم په غم
لړلے جواب ورکوي . 

ژاړه مه  سکندره  وائي  يزان  ع
ز
غواړه صحت  ځان  د  کړه  خندا  خوښي 
واخستې خداے  ما  له  خوښي  صحت 

( دواړه  منګل  انور  يوړل  ما  له  ئې  (۳۶چې 

ځکه چې د هغه عزيزان د هغه د غم نه څۀ� خبر وو، زمکه هغه سوځي چې اور پرې بل وي. 

واړه عزيزان  ګرځي  روغ  زړونو  په 
غاړه په  زما  شه  بار  غم  د  درست 
لاړل سکندره  چې  منګل  ان
ور 

( ژاړه  يوازې  کسه  بې  ش
وې  (۳۷اوس 

او بيا د سکندر خان خټک غم دومره انتها ته ورسي چې هغه نورې دنيا ته شا کړي هغه غواړي
چې د زامنو د بيلتون دغه اذيت هغه په يوازي ځان د نورې دنيا نه لرې ي چرته په ويرانه کښې تېر

کړي ، د ودانۍ نه وتښتي او په دشته کښې په چغو چغو وژاړي. 
ورانيه په  کړه  مخ  س
کندر  ځ
وانيه  ښۀ�  په  لاړل  منګل  انور 

(۳۸زما ئې خاورې کړه زندګان
يه ژاړه اوس تښته له ودان
يه )

نتيجه رسو چې د سکندر خان خټک په شعري پس مونږ په دې  نه  بحث  پورته اوږد  ددې 
موضوعاتوکښې يوه مهمه موضوع د ارثاء هم ده. چې د هغۀ� په کلام کښې ئې نه يوازې ځانله ځاے
پېدا کړے دے، بل
کې هغۀ� پکښې د خپل درد و غم اظهار په ډېره بوقلمونۍ سره کړے دے. که يو
پله د سکندر خان خټک د فني او فکري اړخونو د کوټلتيا ترجماني کوي نو بل پله د هغه د ژوندانه د
يوې دردناکې الميې حقائق هم پخپل ځان کښې خوندي کوي. څۀ� چې د نن محقق ته بې ددغه مرثيو
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نه په بل هېڅ څۀ� کښې هم په لاس نه شي ورتلې.او دا شان مونږ ته د ماضي هاغه معلومات راپېرزو
کوي چې خلق ترې تر دمه ناخبره دي. 
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